
Министерство науки и высшего образования РФ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования 

ИРКУТСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ 

ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ 

ПРИКАЗ 

«17» 02 2023 г. № 126-П 

г. Иркутск 

Об организации проведения 
обязательного психиатрического 
освидетельствования 

В связи с вступлением в силу приказа Министерства 
Здравоохранения РФ от 20.05.2022г. № 342н «Об утверждении порядка 
прохождения обязательного психиатрического освидетельствования 
работниками, осуществляющими отдельные виды деятельности, его 
периодичности, а также видов деятельности, при осуществлении которых 
проводится психиатрическое освидетельствование», освидетельствование 
работника проводится с целью определения его пригодности по состоянию 
психического здоровья к осуществлению отдельных видов деятельности 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список профессий и должностей ИРНИТУ (приложение 
1) для которых обязательно прохождение психиатрического 
освидетельствования (далее - ОПО), в соответствии с приказом МЗ РФ от 
20.05.2022г. № 342н. 

2. Обязательному психиатрическому освидетельствованию подлежат 
работники, работающие в ИРНИТУ на должностях, указанных в 
приложении 1. 



3. Начальнику управления по работе с персоналом и обучающимися 
Гуруленко Т.Ю.: 

3.1. В срок до 01.03.2023г. подготовить поименный список 
работников, принятых на работу на должности, указанные в приложении 1, 
с последующим представлением списка в службу охраны труда для 
заключения договора ОПО на 2023 год. 

3.2. С 01.03.2023г. направлять на ОПО при приеме на работу по 
должности указанные в приложении 1. 

3.3. Организовать выдачу направлений на ОПО, учет и хранение 
результатов. 

4. Руководителю службы охраны труда Ощепковой Л.В.: 
- заключить с лечебным учреждением договор на проведение 

обязательного психиатрического освидетельствования работников за счет 
средств ЦФО 5 (мероприятия 431050 Проведение обязательного 
психиатрического освидетельствования сотрудников); 

организовать и провести обязательное психиатрическое 
освидетельствования работников до 01.11.2023г. 

- в дальнейшем ежегодно заключать с лечебным учреждением 
договор на проведение обязательного психиатрического 
освидетельствования вновь принимаемых работников за счет средств ЦФО 
5 (мероприятия 431050 Проведение обязательного психиатрического 
освидетельствования сотрудников). 

Контроль за выполнением приказа возложить на советника ректора 
Можаеву Е.Г. 

И.о. ректора В.В. Смирнов 



Приложение № 1 к приказу 

№ 126-11 от 17.02.2023г. 

Список профессий и должностей ФГБОУ ВО ИРНИТУ 

Наименование 
Профессии/должности 

ВИД деятельности, 
согласно приложению № 2 

к приказу МЗ РФ от 20.05.2022 № 342н 

Основание 

Подразделения ИРНИТУ, имеющие в иг are: 
Водитель автомобиля 
Водитель погрузчика 
Машинист экскаватора 
Машинист автокрана 
Машинист автовышки и 
автогидроподъем! ш к а 
Тракторист 
Диспетчер 

п. 1 
Деятельность, связанная с управлением 
транспортными средствами или управлением 
движением транспортных средств но 
профессиям и должностям согласно перечню 
работ, профессий, должностей, непосредственно 
связанных с управлением транспортными 
средствами или управлением движением 
транспортных средств 

29.12.2020 № 2349 «Об утверждении перечня 
работ, профессий, должностей, 
непосредственно связанных с управлением 
транспортными средствами или управлением 
движением транспортных средств» 

Учебные подразделения ВО и CIIO 
Ассистент 
Декан факультета 
Директор института 
Доцент 
Заведующий кафедрой 
11рофессор 
Преподаватель 
Старший преподаватель 
Мастер производственного обучения 
Методист 
Руководитель физического воспи iai i и я 
Социальный педагог 

и. 8 
Педагогическая деятельность в организациях, 
осуществляющих образовательную 
деятельность 

Постановление Правительства РФ от 
21,02.2022г. № 225 «Об утверждении 
номенклатуры должностей педагогических 
работников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, должностей 
руководителей образовательных организаций» 



Педагог - организатор 
Служба главного энергетика, отдел измерений 
Главный энергетик 
Заместитель главного 
энергетика 
11ачалышк 
Ведущий инженер 
И н же нер-энергетик 
Инженер-проектировщик 
Мастер 
Электромонтер по испытаниям и 
измерениям 
Электрослесарь дежуримй 
Электрослесарь по ремонту 
оборудования 
Электромонтер по ремонту и 
обслуживанию электрооборудования 
Электромонтер но обслуживанию 
электроустановок 
Электромонтер по обслуживанию 
подстанций 

п. 11 
Деятельность в сфере электроэнергетики, 
связанная с организацией и осуществлением 
монтажа, наладки, технического обслуживания, 
ремонта, управления режимом работы 
электроустановок 

* Статья 3 Федерального закона от 26.03.2003 г. 
№ 35-ФЗ «Об электроэнергетике»; ГОСТ 
12.1.009-2017 «Международный стандарт. 
Система стандартов безопасности груда. 
Электробезопасность. Термины и 
определения», введенный в действие приказом 
Госстандарта от 07.11.2018г. № 942-ст 

УНИК «Инженерные системы», УХТТ 
Начальник УНПК «Инженерные 
системы» 
ВедуIций инженер 
Инженер но ремонту 
Инженер 
Слесарь-сантехник 
Сантехник 

н. 12 
Деятельность в сфере теплоснабжения, 
связанная с организацией и осуществлением 
монтажа, наладки, технического обслуживания, 
ремонта, управления режимом работы объектов 
теплоснабжения 

Часть 1 статьи 23.2 Федерального закона от 
27.07.2010г. № 190-ФЗ 
«О теплоснабжении» 



Электросварщик ручной сварки 
Слесарь по ремонту и обслуживанию 
систем вентиляции и кондиционирования 
Инженер по автоматизации и. 11 

Деятельность в сфере электроэнергетики, 
связанная с организацией и осуществлением 
монтажа, наладки, технического обслуживания, 
ремонта, управления режимом работы 
электроустановок 

*Статья 3 Федерального закона от 26.03.2003г. 
№ 35-ФЗ «Об электроэнергетике»; ГОСТ 
12.1.009-2017 «Международный стандарт. 
Система стандартов безопасности труда. 
Электробезонасность. Термины и 
определения», введенный в действие приказом 
Госстандарта от 07.11.2018г. № 942-ст 

Электрик 
и. 11 
Деятельность в сфере электроэнергетики, 
связанная с организацией и осуществлением 
монтажа, наладки, технического обслуживания, 
ремонта, управления режимом работы 
электроустановок 

*Статья 3 Федерального закона от 26.03.2003г. 
№ 35-ФЗ «Об электроэнергетике»; ГОСТ 
12.1.009-2017 «Международный стандарт. 
Система стандартов безопасности труда. 
Электробезонасность. Термины и 
определения», введенный в действие приказом 
Госстандарта от 07.11.2018г. № 942-ст 

Слесарь по ремонту 
электрооборудования 

и. 11 
Деятельность в сфере электроэнергетики, 
связанная с организацией и осуществлением 
монтажа, наладки, технического обслуживания, 
ремонта, управления режимом работы 
электроустановок 

*Статья 3 Федерального закона от 26.03.2003г. 
№ 35-ФЗ «Об электроэнергетике»; ГОСТ 
12.1.009-2017 «Международный стандарт. 
Система стандартов безопасности труда. 
Электробезонасность. Термины и 
определения», введенный в действие приказом 
Госстандарта от 07.11.2018г. № 942-ст 


